

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR  
RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1950 m.

liepos mėn.

28

PENKTADIENIS

Nr.88(503)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. Draugui Josifui Visario- per 1950 metų antrąjį ketvir-  
novičiui Staliniui nuo lietuvių tautos — 2 pusl.
2. Apie 1950 metų valsty-  
binio plano Lietuvos TSR  
liaudies ūkiui atkurti ir iš-  
vystyti vykdymo rezultatus
3. LKP(b) CK sekretoriaus  
A. Sniečkaus kalba — 3-4  
pusl.
4. Užsienio žinios — 4 pusl.

MASKVA, KREMLIUS

## Kartu su derliaus nu- ėmimu vykdyti derliaus kūlimo darbus

Kiekvieną dieną vis daugiau ir dau-  
giau mūsų, o taip pat Dusetų ir Dūkš-  
to rajonų kolūkių pradeda atrankinę  
žeminių rugių pūlę. Vis daugiau ir  
daugiau mūsų socialistinio kaimo žem-  
dirbių, garbingai vykdydami savo so-  
cialistinius įsipareigojimus, spartina  
derliaus nuėmimo darbų tempus, plečia  
socialistinių lenktyniavimų už savalaikį  
ir gerą derliaus nuėmimo darbų pra-  
vedimą, už prielaidinių savo prisimtu  
įsipareigojimų įvykdymą.

Štai, pvz., organizuotai rugiapiūtės  
darbus pradėjo Dusetų rajono „Perga-  
lės vėliavos“ kolūkio kolūkiečiai. Čia  
dabar išvystė masinė rugiapiūtė, kolū-  
kio brigadų ir kolūkiečių tarpe plačiai  
išvystė socialistinis lenktyniavimas už  
spartesni derliaus nuėmimo darbų pra-  
vedimą. Jau liepos 26 d. čia buvo nu-  
paupta daugiau kaip 10 ha gerai pri-  
brėndusių rugių. Kad neprarasti nė  
vieno naujo kolūkinio derliaus grūdų,  
kad garbingai įvykdyti savo pareigą  
valstybei, šio kolūkio kolūkiečiai yra  
namatę kartu su derliaus nuėmimo  
darbais vykdyti derliaus kūlimą bei  
valstybines grūdų paruošas.

—Pirmuosius geriausius naujojo der-  
liaus grūdus pristatysime valstybei, —  
sako kolūkio kolūkiečiai.

Sėkmingai vyksta rugiapiūtės darbai  
taip pat mūsų rajono Karališkių apy-  
linkės „Piliakalnio“ kolūkyje, Kiemio-  
nių apylinkės „Kiemionių“ kolūkyje,  
Dūkšto rajono „Pupinių“ kolūkyje ir t.t.  
Visi šie ir visa eilė kitų priešakinių  
mūsų, o taip pat Dusetų ir Dūkšto ra-  
jonų kolūkių derliaus nuėmimo darbus  
pradėjo organizuoti, jau nupiautus  
pirmosios dešimtys puikaus naujo žiem-  
kenčių derliaus. Visi šie kolūkiai kar-  
tu su derliaus nuėmimu yra pasiryžę  
tuoj pat kulti ir pirmuosius geriausius  
naujo derliaus grūdus statyti valstybei.

Šių priešakinių mūsų, o taip pat  
Dusetų ir Dūkšto rajonų kolūkių kolū-  
kiečių pavyzdžiu turi pasėkti ir kitų  
kolūkių kolūkiečiai. Kiekviename kolū-  
kyje dar kartą turi būti kruopščiai  
patikrinta, ar pilnai ir kokybiškai at-  
remontuotas kultiamosios, vėtyklės, ar  
pilnai kolūkis apsirūpinęs grūdams vežti  
vežimais, mašais ir t. t. Kiekviename  
kolūkyje jau dabar turi būti kruopščiai  
patikrinta, ar teisingai paskirstyta dar-  
bo jėga kiekvienoje laukininkystės bri-  
gadoje. Visas kolūkiečių, dirbančių der-  
liaus nuėmimo darbuose, jėgas reikia  
paskirstyti taip, kad drauge su naujo  
derliaus nuėmimu tuoj pat būtų vyk-  
domi jo kūlimo darbai.

Visos mūsų, o taip pat Dusetų ir  
Dūkšto rajonų apylinkių darbo žmonių  
deputatų tarybos, visos kolūkių partinės  
ir komjaunimo organizacijos turi pla-  
čiai išvystyti kolūkiečių tarpe platų  
politmasiniam aiškinamąjį darbą, skleisti  
kolūkiečių tarpe priešakinių kolūkių  
kolūkiečių laimėjimus, jų darbo paty-  
rimą, mobilizuoti juos į tai, kad kartu  
su naujo derliaus nuėmimo darbiais,  
kiekviename kolūkyje tuoj pat būtų  
vykdomi naujo derliaus kūlimo darbai.

Kiekviename mūsų, o taip pat Dusetų  
ir Dūkšto rajonų kolūkyje jau dabar,  
nuo pat pirmų derliaus nuėmimo dienų,  
turi būti plačiai išvystyta kova už  
savalaikį ir gerą naujo derliaus valymo  
ir jo kūlimo darbų pravedimą.

Spartiau vykdykite naujo derliaus  
valymo darbus ir jo kūlimą! Aukščiau  
kelkite socialistinio lenktyniavo vėliavą  
dėl savalaikio ir priešlaikinio savo įsi-  
pareigojimų įvykdymo, dėl tolesnio jau-  
nų savo žemės ūkio artelių stiprinimo.

## Draugui Josifui Visarionovičiui Stalinui

Nuo lietuvių tautos

### Brangusis draugas Stalinai!

Lietuvių tauta, sulaukusi savo šviesaus tarybinio  
gyvenimo dešimtmečio, nuoširdžiausiais begalinės mei-  
lės, ištikimybės ir giliaus dėkingumo jausmus skiria  
Jums, išmintingasis vade ir mokytojai.

Prie staklių ir statybose, derlinguose kolūkių lau-  
kuose, mokslo ir meno įstaigose iš dėkingų Jums,  
brangusis draugas Stalinai, širdžių skamba meilės ir  
atsidavimo žodžiai:

Jūs nuo mirties ne kartą mus apgyntė,  
Kada vergovės duso Lietuva,  
Jūs pirmas tarė Nemuno tėvynė:  
—Pakilk! Klestėk! Ir amžius būk laisvai!

Visiems laikams atėtoj Jūs į slėnius,  
Į kalnelius gražiosios Lietuvos.—  
Tėvynėj žydi stalininės dienos  
Ir aidi dainos čia be paliovos.

Mes jaučiam Jūsų vairininko ranką  
Savoji butis ir savo darbuose.  
Dėl to ir mūsų jėgos neišsenka,  
Ir bręsta gausūs derliai laukuose.

Mes norime už viską padėkoti  
Šiū žodžiu ir meile, ir darbais,—  
Už mus pačius iš skurdo išvadotus  
Ir už kartas, kurios po mus ateis.

Sutikdami džiaugsminga šventę — Tarybų valdžios  
Lietuvoje dešimtmetį, mes neužmiršome niūrių bur-  
žuazinės praeties laikų, kai Lietuvos laudis vilko iš-  
naudotojų jungą. Lenkijos—Lietuvos poniai, caro žan-  
dariai, kaizeriniai okupantai ir lietuviškieji buržuaziniai  
nacionalistai negalėtingai engė lietuvių tautą. Fab-  
rikantai ir bankininkai, dvarininkai ir buožės tuko iš  
darbo žmonių kraujo ir prakaito. Ir rūšiomis beausrio  
gyvenimo dienomis ištikimas lietuvių tautos sąjungini-  
ninkas ir mokytojas kovoje prieš išnaudotojus buvo  
didžioji rusų tauta.

Kai genialiuju žmonių vadų—Lenino ir Stalino va-  
dovaujamas Rusijos proletariatas Didžiojo Spalio dienomis  
sutrūkė, vergovės bei išnaudavimo pančius, prasidėjo  
nauja gadinė lietuvių tautos gyvenime. Didysis  
Leninas ir Jūs, brangusis draugas Stalinai, sukūrėte  
Lietuvos Komunistų partiją, Rusijos proletariato per-  
galų įkvėpti, Lenino—Stalino partijos vadovaujami,  
Lietuvos darbininkai ir darbo valstiečiai nuvertė kai-  
zerinių okupantų ir Lietuvos buržuazijos jungą ir  
1918 metais įkūrė Lietuvoje Tarybų valdžią.

Tačiau kapitalistai, dvarininkai ir buožės kartu su  
užsienio grobikais kraujuje paskandino proletarinę re-  
voliuciją Lietuvoje ir vėl ant darbo žmonių sprando  
užnėrė išnaudavimo ir spaudos kilpa.

Po to daugiau kaip dvidešimt metų truko buržu-  
zijos viešpatavimas. Kapitalistai negalėtingai išnaudojo  
darbininkus. Dvarininkai ir buožės smaugė darbo valstie-  
čius. Beviltiška buvo darbo inteligentijos padėtis.

Buržuazija pavertė Lietuvą imperialistinių valstybių  
priedėliu, išdavinėjo lietuvių tautą, pardavinėjo jos  
žemes. Pilsudkininkai užgrobė Lietuvos sostinę Vilnių,  
o hitlerininkai atplėšė Klaipėdą.

Bet lietuvių tauta nenulenkė galvos prieš engėjus.  
Didžiojo Spalio pergalę Tarybų šalyje įdvasinti Leni-  
no—Stalino idėjų įkvėpti, Lietuvos Komunistų parti-  
jos vadovaujami, darbo žmonės didvyriškai grūmėsi  
už lietuvių tautos laisvę ir nepriklausomybę, už tary-  
bų valdžią. Pro reakcijos siautėjimo debesis lietuvių  
tautai švietė negeštantis socialistinio šalies švyturys.  
Lietuvių tauta įkvėpė Jūsų, draugas Stalinai, vardas.

Ir sklinda apie jį plačiai  
Legendos po pasaulį:  
Galingi Stalino pečiai  
Laužia vartus į saulę.

Ir viltys įsikūnijo. Lietuvių tauta yra dėkinga Jums,

draugas Stalinai, už tai, kad 1940 metais jai atsivėrė  
kelias į laisvą, tarybinį gyvenimą, socializma.

Savo vieningai išreikšta valia įsijungdama, kaip ly-  
giateisis narys į broliškąją tarybinių tautų šeimą,  
lietuvių tauta susigrąžino savo tikrąjį valstybingumą  
sumindžiotajai buržuazinių nacionalistų.

Kaip pavasario saulė prikelia ir atgaivina gamtą,  
taip Stalino Konstitucijos spinduliai prikėlė gyventi ir  
kurti visas mūsų tautos jėgas.

Hitleriniai grobikai, užpuolę mūsų brangiąją tary-  
binę Tėvynę, nutraukė kūrybinį lietuvių tautos darbą.  
Ties mūsų Tėvynę pakibusio mirtino pavojaus va-  
londa Jūsų, brangusis draugas Stalinai, balsas pakėlė  
į kovą visas mūsų šalies tautas. Tarybinės Armijos  
gretose Tėvynės karo frontuose kartu su šauniaisiais  
rusų tautos sūnumis, kartu su ukrainiečiais ir gruzi-  
nais, baltarusiais ir uzbekais, kartu su visais tarybi-  
niais kariais prieš hitlerinius pavergėjus kovojo ir lie-  
tuvių tautos sūnus bei dukros, o narsių lietuvių parti-  
zanų būriai triuškinio priešė užnugarį, naikino fašisti-  
nių okupantus ir jų pakalikus—lietuviškuosius na-  
cionalistus.

Toje didvyriškoje kovoje su visu didingumu pasi-  
reikė galingas tarybinis patriotizmas, begalinis tikė-  
jimas mūsų švento reikalo teismu, beribė meilė parti-  
jai ir Jums, mūsų brangusis vade ir mokytojai. Apie  
100.000 lietuvių tautos sūnų ir dukrų—Didžiojo Tėvy-  
nės karo dalyvių buvo apdovanoti Tarybų Sąjungos  
ordinais ir medaliais, o penkiolikai narsių lietuvių  
tautos sūnų ir dukrų suteiktas garbingas Tarybų Są-  
jungos Didvyrio vardas. Narsios lietuvių tautos duk-  
ros—Tarybų Sąjungos Didvyrio Marytės Melnikaitės  
vardas tapo artimu kiekvienam tarybiniam žmogui.

Lietuvių tauta niekuomet nenustojė tikėjusi, kad did-  
vyriškoji Tarybinė Armija, vadovaujama šauniosios  
bolševikų partijos ir asmeniškai Jūsų, mūsų mylimas ir  
brangus draugas Stalinai, sutriuškins hitlerinius gro-  
bikus, pasieks pergalę.

Ir nė akimirka tikėti nenustojom,  
Kad laisvė grįš, kad nugalės tiesa,  
Nes ir baisiausiam mirtinam pavojui  
Mums švietė didžio Stalino tiesa.

Hitleriniai grobikai gruvėsiais ir pelenais pavertė  
mūsų miestų kvartalus, fabrikus ir kultūros rūmus,  
miestelius ir kaimus, padarė respublikai milžiniškus  
nuostolius. Bet išvadotoji žemė, Jūsų brangusis drau-  
gas Stalinai, rūpinimosi apgaubta, greit ėmė atsigausti,  
išgydyti padarytas jai žaizdas.

Tame atkuriamajame darbe lietuvių tautai milžiniška  
pagalba suteikė visos broliškosios tarybinės tautos ir  
visų pirma didžioji rusų tauta, Sąjunginė Vyriausybė,  
Jūs asmeniškai, draugas Stalinai. Iš Maskvos, Leningra-  
do, iš Uralo, Ukrainos ir Kaukazo nenutrūkstama srove  
plaukia į Lietuvą priešakinė tarybinė technika, maši-  
nos ir įrenginiai.

Socialistinės santvarkos pranašumai, Tarybų Sąjun-  
gos nuolat auganti ekonominė galia įgalino lietuvių  
tautą per trumpą laiką ne tik atkurti pramonės įmones,  
bet ir iš pagrindų pertvarkyti visa pramonę, toliau ją  
išvystyti, pastatyti naujų įmonių, duodančių tokią  
produkciją, kokia anksčiau Lietuvoje niekuomet nebu-  
vo gaminama. Lietuvoje dabar gaminamos staklės, me-  
talui pūti, elektromotorai, dažymo aparatai, tikslas  
matavimo prietaisai, elektros skaitikliai. Tarybų Lie-  
tuvos pramonė dabar aprūpinta naujausiomis tarybinėmis  
mašinomis. Vykdydama pokarinį stalininį penkmetį,  
lietuvių tauta pasiekė didelių laimėjimų. 1949 metų  
pramonės gamyba pralenkė 1940 metų gamybą 67  
procentais. Žymiai išaugo energetiniai pajėgumai. Be-  
veik dvigubai išaugo darbininkų klasės pajėgumai. Be-  
tikstančiai gamybos pirmųjų, novatorių.

Jūsų, mylimas draugas Stalinai, rūpinimosi dėka at-  
sikuria ir klesti Lietuvos miestai ir ypač Tarybų Lie-  
tuvos sostinė — Vilniaus miestas, kurį Jūs grąžinote  
lietuvių tautai.

(Nukelta 1 2 pusl.)



MASKVA, KREMLIUS

# Draugui Josifui Visarionovičiui Stalinui

## Nuo lietuvių tautos

(Atkelta iš 1 pusl.)

Mūsų mylimas draugas Stalinai!

Zemės pavertimas visos liaudies nuosavybe, Jūsų genialusis mokslas apie kolūkinę santvarką, milžiniški Tarybų šalies kolūkių laimėjimai, tarybinės vyriausybės parama, galinga žemės ūkio technika, tolesnis Lietuvos darbo valstiečių susitelkimas apie Visasąjunginę Komunistų partiją (bolševikų), apie Jūs, draugas Stalinai, — visa tai sudarė palankias sąlygas Tarybų Lietuvos varginiesiems ir vidutiniesiems valstiečiams stoti į milijonų valstiečių išmėgintą kolūkinę santvarkos keltą.

Kolūkinę santvarką sudarė visas sąlygas respublikos žemės ūkiui neregėtai pakilti. Kolūkiečiai vis labiau įsisavina pažangiausią pasaulyje tarybinę agrotechniką, kyla kolūkinių laukų derlingumas.

Partijos ir vyriausybės paraginti, kolūkiečiai su entuziazmu vysto visuomeninę gyvulininkystę. Svarus kolūkiečių darbdariniai žymiai pakėlė buvusių varginųjų ir vidutinių valstiečių gerovę. Tarybų Lietuvos kolūkių laukuose skamba džiugsminga daina:

Žaliuoja, plaukia  
Rugiai, kvieteliai,  
Melsvi lineliai žydi.  
Mes vėl išėjom  
Į platų kela,  
Į laisvės kelią didį.  
Bus rudenį  
Pilni aruodai —  
Naši laisvoji žemė.  
Valstiečių ranką  
Valdžia paduoda  
Ir partija remia.  
Ir patys sotūs  
Ir galim jaukiai  
Priimt malonų svečią.  
Už visą šitą  
Jums, brangu! Vade,  
Jums, mūsų Ieve, ačiū.

Kolūkinio kaimo butyje plačiai įdiegiama socialistinė kultūra.

Mašinos daro valstiečio darbą lengvesnį ir našesnį. Lietuvos kaime atsirado naujos profesijos — traktorininkai, kombainininkai, mechanikai, agrotechnikai, zootechnikai.

Lietuvos moteriškos valstietės, buvusi beteisė, Tarybų valdžios, kolūkinės santvarkos dėka tapo tikrai laisva ir lygiateise, priešakinio darbo žmogumi.

Tarybų Lietuvos socialistiniame kaime išaugo gausių dirlių meistrai, puikūs traktorininkai, priešakiniai gyvulininkystės darbuotojai, Socialistinio Darbo Didvyriai. Šimtai pirmųjų apdovanoti Tarybų Sąjungos ordinais ir medaliais už darbo laimėjimus žemės ūkyje.

Lenininės-stalininės nacionalinės politikos dėka išaugo ir suklestėjo lietuvių tautos kultūra, socialistinė savo turiniu, nacionalinė savo forma. Šimtai tuksandžių Tarybų Lietuvos darbininkų ir darbo valstiečių įgijo plačiausias galimybes mokytis. Tuksandžiuose respublikos mokyklų, universitetuose, institutuose, technikuose ir įvairiose specialiose mokslo įstaigose mokosi apie pusę milijono žmonių.

Mokslo ir kultūros šviesa pasiekė tolimiausius respublikos kampelius. Tarybų Lietuvos kaime veikia tuksandžiai klubų-skaityklų, bibliotekų, meninės saviveiklos kolektyvų, chorų ir liaudies šokių ratelių, sporto ratelių.

Milžiniškais, Lietuvis nematytais, tiražais leidžiamos knygos, laikraščiai, žurnalai lietuvių kalba. Lietuvos darbo žmonės dabar gali skaityti gimtąją kalbą genialiuosius Markso, Engelo, Lenino, Stalino kūrinius.

Tarybų valdžia įsteigė Lietuvos TSR Mokslų akademiją. Tarybų Lietuvos mokslininkai aktyviai dalyvauja socialistinėje statyboje, jungdami mokslą su praktika.

Tarybų Lietuvos rašytojai ir kompozitoriai, dailininkai ir teatrų darbuotojai, vykdydami istorinius VKP(b) CK nutarimus ideologiniais klausimais, sukūrė eilę kūrinių, auklėjančių darbo žmonių komunistinę dvasią.

Tarybinė santvarka sukūrė neribotus galimus lietuvių tautos kultūrai klesti, jos talentams ir gabumams vystytis. Tik Tarybų valdžia užtikrino Lietuvos darbo jaunimui laimingą gyvenimą, atvėrė jam visus kelius į mokslą, į šviesą, į kūrybinį darbą.

Puikūs Tarybų Lietuvos jaunimas, partijos vadovaujamas, vis labiau susitelkdamas po Lenino — Stalino komjaunimo vėliava, aktyviai dalyvauja socialistinėje statyboje.

Brangusis draugas Stalinai!

Tarybų Lietuvos gyvenime nėra tokios srities, kurioje Tarybų valdžios metais nebūtų pasiekti didžiausi laimėjimai. Lietuvių tauta, žengdama Lenino — Stalino partijos nurodytu keliu, pakilo visu ūgiu, įgijo galimybę neribotai vystyti savo materialines ir dvasines jėgas. Broliškoje tarybinėje tautų šeimoje auga, vystosi, stiprėja nauja, socialistinė lietuvių nacija.

Tuo metu, kai kapitalistiniame pasaulyje tautos negaltingai smaugiamos ir išnaudojamos imperialistinių grobikų, Tarybų Sąjungoje visos tautos yra lygiateisės, gyvena broliška ir draugiška ir, Jūsų, brangusis draugas Stalinai, vadovaujamas, kasdien vis sparčiau žengia klestėjimo keliu, į komunizmą.

Lietuvių tauta, kartu su visomis Tarybų šalies tautomis, aktyviai dalyvauja kovoje už taiką. Parašų rinkimas po Stokholmo atsišaukimo mūsų respublikoje pavirto galinga patriotine demonstracija, rodančia beribę liaudies meilę savo socialistinei Tėvynei, brangiajai bolševikų partijai, Jums, draugas Stalinai, — didžiajam taikos visame pasaulyje vėliavnešui.

Lietuvių tauta didžiuojasi tuo, kad ji yra galingoje Tarybų Sąjungoje, į kurią, kaip į nepajudinamą uolą, sudžūta visos imperialistinių karo kurstytojų pinklės.

Pereik žemę, marias,  
Niekur niekas neras  
Kito toxių žvaigždyno, kaip mūsų,  
Taip šviesaus ir gražaus, kaip Tarybų tautų.  
Tauta tautai — sesuo,  
Visos laisvos ir lygios čia tritūsia,  
Su žvaigžde šviesesne, vyresne tarp kitų.  
Tai garbinga, tvirta  
Didi rusų tauta,  
Žemei Lenino genijų davus,  
Spalio pergaleis saulę uždegus tautoms,  
Karo valandą rusčią  
Mūsų žygiams visiems vadovavus,  
Ir pirmoji dabar —  
Kuriant taiką žmonijos kartoms.

Vis skambėki jaune,  
Mūsų draugystės daina  
Per žemes kaip pavasario sriautas.  
Tau, Maskva, mes jusimus atiduodam gilius,  
Už tavę kelia tosta.  
Visos laisvosios seserys — tautos,  
Amžini mūsų ryšiai,  
Ir mums Stalinai šviečia kelius.

Begalinė ir neįmatuojama lietuvių tautos meilė Visasąjunginei Komunistų partijai (bolševikų). Jums, brangusis draugas Stalinai, lietuvių tauta yra dėkinga už išvadavimą iš carinės priespaudos. Kartu su Leninu Jūs, draugas Stalinai, stovėjote prie proletarinės revoliucijos lopšio Lietuvoje 1918—1919 m. m. Jums, mūsų mylimas vade ir mokytojau, lietuvių tauta amžinai dėkinga už išvadavimą iš kapitalistinio jungo. Jūs išgelbėjote Lietuvą iš hitlerinų žmogėdų nagų. Jūs gražinoite Lietuvai Vilnių ir Klaipėdą, sujungėte visas lietuviškas žemes į vieną tarybinę Lietuvos valstybę. Jūs lietuvių tautą dėkinga už savo laisvę ir nepriklausomybę. Jūs mes dėkingi už viską, ką pasiekėme ir sukūrėme, ką, branginame ir ku didžiuojamės.

Zengdami į antrąjį Tarybų Lietuvos dešimtmetį, mes pasižadame Jums, brangusis draugas Stalinai, visomis jėgomis įgyvendinti didžiąsias Lenino — Stalino idėjas.

Mes dėsimė visas pastangas, kad respublikos pramonė pirmą laiką įvykdytų ir viršytų stalininio penkmečio planą, kad mūsų kolūkinis žemės ūkis nuolat stiprėtų ir mūsų kolūkiai taptų bolševikiniais, o kolūkiečiai pastūrinčiais, kad nuolat kiltų darbo žmonių gerovė, kad dar labiau klestėtų tarybinė lietuviška kultūra.

Mes neuilstamai saugosime ir stiprinsime tarybinį tautų draugystę, ugdysime ir kultivuosime tarybinį patriotizmą.

Mes dar glaudžiau susitelksime apie šlovingą Visasąjunginę Komunistų partiją (bolševikų) — visų mūsų pergalių įkvėpėją ir organizatorių, apie pergalingą Lenino — Stalino vėliava.

Mes nuolat stiprinsime Tarybų valstybės galią, stiprinsime didžiąsias Tarybų Sąjungą. Pasižadame Jums, mūsų vade ir mokytojau, atiduoti visas jėgas, kad ir toliau augtų bei klestėtų mūsų mylimoji Tarybinė Tėvyne, kuri, Jūsų vadovaujama, žengia į visišką komunizmo pergalę!

Tegyvuoją mūsų didžioji Tarybinė Tėvyne!  
Tegyvuoją Visasąjunginę Komunistų partiją (bolševikų)!

Slovė genialiam visą pasaulio darbo žmonių vadui ir mokytojui didžiajam Stalinui!  
(*Laikšas apsaustytas ir priimtas Lietuvos TSR darbininkų, kolūkiečių, tarnautojų, inteligentijos susirinkimuose.*)

## Apie 1950 metų valstybinio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti vykdymo rezultatus per 1950 metų antrąjį ketvirtį

Lietuvos TSR Statistinės komisijos pranešė apie 1950 metų valstybinio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti vykdymo rezultatus per 1950 metų antrąjį ketvirtį.

Visos Lietuvos TSR teritorijoje esančios pramonės 1950 metų antrojo ketvirčio bendrosios produkcijos gamybos planas įvykdytas 112 proc.

Atskiros ministerijos ir valdybos bendrosios produkcijos gamybos planą per 1950 metų antrąjį ketvirtį įvykdė šitaip:

1950 metų antro ketvirčio plano įvykdymo proc.

Vietinės pramonės ministerija	100
Respublikinės priklausomybės pramonė	91
Apskričių ir miestų pramonė	106
Lengvosios pramonės ministerija	109
Maisto pramonės ministerija	111
Mėsos ir pieno ministerija	118
Žuvies pramonės ministerija	149
Miško ir popieriaus pramonės ministerija	112
Statybinių medžiagų pramonės ministerija	123
Komunalinio ūkio ministerija	122
Statybos ministerija	92
Vyriausioji kuro valstybės ministerija	95
Vyriausioji autotransporto valdyba	106
Poligrafijos pramonės, leidyklų ir knygų prekybos valdyba	120

Gamybinės kooperacijos pramonė bendrosios produkcijos gamybos planą per 1950 metų antrąjį ketvirtį įvykdė 102 proc., tame tarpe Gamybinės kooperacijos valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos — 101 proc. ir Invalidų kooperacijos sąjunga — 106 proc.

Svarbiausių dirbinių gamybos plano įvykdymą per 1950 metų antrąjį ketvirtį apibūdina šie duomenys:

Elektrios energija	111 %
Stiklas langams	140 %
Žuvies sugavimas	148 %
Mėsa	153 %
Duona ir duonos gaminiai	133 %

1950 metų antro ketvirčio planą Lietuvos geležinkeliai įvykdė: pakrovimo — 102 proc., išskrovimo — 107 proc.

1950 metų antro ketvirčio respublikinės priklausomybės ūkio šakų kapitalinės statybos planas įvykdytas — 101 proc.

Kapitalinių darbų apimtis 1950 metų sausio — birželio mėnesiais padidėjo palyginti su 1949 m. sausio — birželio mėnesiais — 36 proc.

Mažmeninių prekių apyvartos 1950 metų antro ketvirčio planas įvykdytas 104 proc., tame tarpe prekybos tinklo mažmeninių prekių apyvartos planas — 102 proc., ir visuomeninio maistinių prekių apyvartos planas — 114 proc.

(ELTA).

## Nupiovė 15 ha

Karveliškių apylinkės kolūkiuose išsivystė socialistinio ūkio nuėmimo darbų pravedimą. Sparčiai vykdo rugiapiūtės darbus šios apylinkės „Sukiškių“ kolūkis, kuriame jau nuplauja apie 15 ha rugių. Pažy-

mėtini plovėjai Juodinis Adomas, Zinanskas Vylenktynavimas už patvirtintą darbus nuėmimo darbus pravedimą. Sparčiai vykdo rugiapiūtės darbus šios apylinkės „Sukiškių“ kolūkis, kuriame jau nuplauja apie 15 ha rugių. Pažy-

G. Gruodys

## Prasidėjo rugiapiūtė

Šiomis dienomis atrankinę rugiapiūtę pradėjo Dūkšto rajono Antakmenės apylinkės „Pirmosios vagos“ kolūkis. Į laukus išėjo V. Užkurėno vadovaujama pirmoji brigada.

Darbai vyksta organizuotai ir sparčiai. Ypač pasižymi kolūkiečiai — plovėjai Karauskas Juozas, Umbrasas Antanas, Šileckis Jonas ir kt.

J. Šalna

## Kutuzovo vardo koloky

Pavyzdinai pasirodė darbus nuėmimo darbams Karveliškių apylinkės Kutuzovo vardo kolūčio kolūkiečiai pradėjo atrankinę rugiapiūtę. Kolūkiečiai jau nuplovė virš 10 ha rugių. Rugiapiūtė numatyta už-

baigti trumpiausiais terminais, neprileidžiant nė mažiausių nuostolių. Arčiau taip pat pilnai pasirodusi darbus kalimui ir išpareigojo prieš laiką įvykdyti valstybines grūdų paruošas.

J. Čornius



# LKP(b) CK sekretoriaus A. Sniečkaus kalba

LTSR Aukščiausiosios Tarybų jubiliejinėje sesijoje 1950 m. liepos mėn., 20 d.

Brangūs draugai!

Mes visi su didžiausiu pakilimu iš klausėme išmintingus, įdvasintus, stalininės šilimos kupinus VKP(b) Centro Komiteto, TSRS Ministrų Tarybos, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo sveikinimo žodžius. VKP(b) CK ir Ministrų Tarybos sveikinime sakoma: „Lenino—Stalino partijos vadovaujami, didžiosios rusų tautos padedami, draugystėje su visomis TSRS tautomis, Lietuvos darbo žmonės sukūrė ir sustiprino savo socialistinę valstybę, pasiekė didelius laimėjimus respublikos ūkinyje ir kultūriname išsivystyme“. Savo sveikinime VKP(b) CK ir Ministrų Taryba „reiškia tvirtą įsitikinimą, kad lietuvių tauta broliškoje Tarybų Sąjungos tautų šeimoje ir toliau neuilstamai kovos už naujus laimėjimus Tarybų Lietuvos laudies ūkiui ir kultūrai išvystyti, už tolesnį mūsų didžiosios socialistinės Tėvynės klestėjimą“.

Trumpuose šio sveikinimo žodžiuose—visa lietuvių tautos kovos istorija, jėga kalba apie didžiąs Lietuvos darbo žmonių pergalės ir apie tolesnius respublikos darbo žmonių uždavinius.

Leiskite man, draugai, lietuvių tautos vardu išreikšti didžią padėką už šią sveikinimą VKP(b) Centro Komitetui, Sąjunginei Vyriausybei, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumui, mūsų didžiajam vadui, geriausia lietuvių tautos draugui mylimajam draugui Stalinui. (Audringi, ilgai trunkantieji plojimai).

Su džiaugsmingu susijaudinimu lietuvių tauta priima nuoširdžius broliškų respublikų pasiuntinių sveikinimų žodžius.

Šie sveikinimai su visa jėga liudija apie stalininę mūsų šalies tautų draugystę—Tarybų Sąjungos jėgos ir galybės šaltinį.

Leiskite man, draugai, lietuvių tautos vardu išreikšti gilia padėką broliškų respublikų atstovams. Jūsų dalyvavimas, brangūs draugai, Jūsų nuoširdūs, draugiški sveikinimo žodžiai daro mūsų šventę dar džiaugsmingesnę ir šviesesnę.

Aš manau, draugai, kad išreikšti visų mūsų mintis, jei pasakysiu, kad šią minutę nuoširdžiausieji mūsų meilės ir dėkingumo jausmai yra skirti šlovingajai bolševikų partijai, Visasąjunginė Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetui, mūsų didžiajam vadui ir mokytojui draugui Stalinui, sutelkusiame visas mūsų šalies tautos į vieną brolišką šeimą. (Audringi, ilgai trunkantieji plojimai).

Galinga ir stipri yra mūsų Tėvynė—didžioji Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga.

Nėra pasaulyje valstybės, kuri tvirtumu, jėga ir galybe galėtų lygintis su mūsų didžiąja tarybine Tėvyne.

Lietuvių tauta yra laiminga ir didžiuojasi tuo, kad savo šlovingą šventę—Tarybų valdžios atkūrimo dešimtmetį—ji sutinka broliškoje Tarybų Sąjungos tautų šeimoje, kaip lygti tarp lygtųjų, laisva ir laiminga, tvirtai žengdama į naujas ir naujas pergalės, prityrusiai vadovaujant šlovingajai bolševikų partijai, VKP(b) Centro Komitetui, didžiajam ir išmintingajam Stalinui. (Plojimai).

Tarybų valdžios metais įgyvendinti giliausi lietuvių tautos lūkesčiai, dėl kurių ji ilgus metus kovojo.

Savo didžius laimėjimus lietuvių tauta pasiekė ilgamete kova ir atkakliu darbu. Lietuvių buržuazija nepajėgė priversti lietuvių tautą užmiršti tarybų valdžią. Visi dvidešimt buržuazijos viešpatavimo metų—tai metal, kai lietuvių tauta nepaliaujamai kovojo prieš liaudies nekenčiamą dvarininkų ir fabrikančių, buočių ir pirklių klia, kovojo už tarybų valdžią.

Didžiojo Tėvynės karo metais Lietuvos darbo žmonės, didžiojo Stalino pašauktieji, drauge su visomis mūsų šalies tautomis stoji į kovą prieš hitlerinius okupantus.

Partizanų būriuose, kurie buvo sukurti giliai prieš užnugarį, pagrindinėms partinėms organizacijoms vadovaujant, Tarybinės Armijos eilėse Lietuvos darbo žmonės kovojo prieš priešą. Vardus šaukiu Tarybinės Armijos karių ir didvyriškų partizanų Tarybų Lietuvos darbo žmonės amžinai laikys savo širdyse.

Ištvijus hitlerinius okupantus, respublikos partinė organizacija, vykdydama genialius didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino nurodymus, VKP(b) CK vadovaujant, mobilizavo darbo žmones karo padarytoms žaizdoms išgydyti, liaudies ūkiui atkurti.

Šiandien visi mes matome, kad lietuvių tautos kova, jos pastatytas darbas nenuėjo veltui ir davė savo turtingus vaisius.

Lietuvių tauta supranta, kad tai buvo galima tik dėka didžios broliškos pagalbos, kurią Lietuvos darbo žmonėms suteikė visos mūsų šalies tautos—visų pirma didžioji rusų tauta.

Amžina draugystė jungia lietuvių tautą su rusų tauta.

Lietuviai yra dėkingi rusų tautai už pagalbą kovoje prieš Vakarų grobikus.

Lietuvių tauta niekuomet neužmirš, kad rusų tautai ji turi būti dėkinga už išgelbėjimą nuo hitlerinių žmogėdų.

Neįkainojama, nesavanaudiška pagalba rusų tautai teikia Tarybų Lietuvai atkuriant ir išvystant respublikos liaudies ūkį, išvystant socialistinę statybą.

Rusų tauta, sukūrusi didžiausias kultūrinės vertybes, teikia milžinišką pagalbą vystant lietuvių kultūrą, nacionalinę savo forma, socialistinę savo turinį.

Tik tarybinėje valstybėje, tik stalininės tautų draugystės sąlygomis yra galima tokią brolišką ir nesavanaudišką pagalbą, kokia rusų tauta teikia lietuvių tautai.

Leiskite man lietuvių tautos vardu šlovingos šventės dieną išreikšti beribį dėkingumą didžiajam rusų tautai!

(Audringi, ilgai trunkantieji plojimai).

Maskva—mūsų Tėvynės širdis.

Spalio revoliucija pavertė Maskvą naujos epochos—komunizmo epochos—vėliavę. Maskva įkvėpdavo lietuvių tautą kovai prieš buržuaziją, už tarybų valdžią. Lietuvos komunistai visuomet didžiuosiai savo ištikimybę Maskvai, didžiajam Stalinui, nes jie žinojo, kad ištikimybė

Maskvai yra liaudies pasitikėjimo laidas, pergalės laidas. Iš Maskvos, iš Kremiaus lietuvių tauta išgirdo džiaugsmingą visoje savo istorijoje žinią—žinią apie Lietuvos priėmimą į Tarybų Sąjungą.

Karo metais Maskvos žodis žadino lietuvių tautai viltį ir tikėjimą pergale. Lietuvių tauta žinojo, kad Maskvos žodis tai tiesos žodis, kuris nušviečia kelią hitlerinės okupacijos tamsoje.

Didvyriškas Maskvos gynimo pavyzdys Tėvynės karo metu įkvėpė Lietuvos darbo žmones kovai prieš priešą.

Karo metu Maskva broliškai priėmė eilę Tarybų Lietuvos organizacijų. Maskvoje buvo leidžiami lietuvių laikraščiai, knygos, iš Maskvos lietuviškai kalbėjo radijas, ragindamas lietuvių tautą į kovą.

Maskvos salintų garsas pranešdavo lietuvių tautai apie šlovingas pergalės prieš nekenčiamą priešą.

Didžiausią pagalbą Maskva teikia lietuvių tautai pokarinės statybos metais.

Maskvoje dirba VKP(b) CK, Maskvoje gyvena ir dirba didysis Stalinas.

Leiskite man, draugai, lietuvių tautos vardu paprašyti šlovingosios Maskvos atstovus, dalyvaujancius mūsų šventėje, perduoti mūsų brangiems maskviečiams gilia padėką ir karštą sveikinimą! (Audringi plojimai).

Visos Tarybų Sąjungos tautos, visi miestai padėjo lietuvių tautai jos kovoje už tarybų valdžią, padėjo lietuvių tautai išsiaduoti iš hitlerinio okupantų prispaudo, nuo pradžios ir sunaikinimo rudųjų žmogėdų jūne. Visos mūsų šalies tautos, visi miestai broliškai dalyvauja Lietuvos respublikos liaudies ūkio atkūrimo ir išvystyme.

Leiskite man lietuvių tautos vardu paprašyti broliškųjų respublikų delegacijų atstovus perduoti už visa tai gilia padėką ir karštą sveikinimą Ukrainos, Baltarusijos, Uzbekistano, Kazachstano, Gruzijos, Azerbaidžano, Moldavijos, Latvijos, Kirgizijos, Tadžikistano, Armėnijos, Turkmėnistano, Estijos, Karijijos-Suomijos tautoms! (Plojimai).

Tarybų Sąjungos tautų neįliečiamybė, tarybinų žmonių taikų darbą saugo galingoji Tarybinė Armija.

Didžiojo Stalino įsakymu, jo vadovaujama Tarybinė Armija išvadavo lietuvių tautą iš hitlerinio okupantų jūne. Amžinai už tai bus dėkinga lietuvių tauta mūsų šaukiajai Tarybinei Armijai—Armijai—išvadotojai. (Audringi plojimai).

Leiskite man, draugai, lietuvių tautos vardu išreikšti karštą padėką Tarybinei Armijai ir užtikrinti Tarybinę Armiją, mūsų šventėje esančių jos atstovų asmenyje, kad lietuvių tauta nepagalės jėgų tam, kad kartu su visomis Tarybų Sąjungos tautomis neuilstamai stiprintų mūsų milžiniąją Tarybinę Armiją.

Lietuvių tauta žino, kad už visus savo pasiekimus ji turi būti dėkinga šlovingajai bolševikų partijai, savo tėvui ir mokytojui—didžiajam Stalinui. (Audringi plojimai).

Bolševikų partija, Leninas ir Stalinas sukūrė mūsų galingą valstybę—didžiąją Tary-

bų Sąjungą, mūsų šalies tautų laimės ir klestėjimo tvirtovę, vadovaujančią socializmo, demokracijos ir taikos stovyklą jėga visame pasaulyje.

Bolševikų partija, Leninas ir Stalinas mokė Lietuvos darbo žmones kovoti prieš carizmą, apginkluodavo juos kovoje prieš buržuazinį nacionalizmą, nurodė lietuvių tautai kelią kovoje už tarybų valdžią. Leninas ir Stalinas sukūrė Lietuvos Komunistų partiją, iš Lenino ir Stalino rankų lietuvių tauta gavo savo valstybingumą ir laisvę 1918 metais.

Su Lenino—Stalino vėliava Lietuvos darbo žmonės ilgus metus kovojo už tarybų valdžią, su didžiojo Stalino pagalba lietuvių tauta nuvertė buržuazijos priespaudą ir įkūrė tarybų valdžią 1940 metais.

Su Stalino vardu ėjo į kovą Lietuvos partizanai, kovėsi lietuvių Tarybinės Armijos eilėse Tėvynės karo frontuose.

Didįjį Staliną lietuvių tauta vadina savo išvadotoju. Bolševikų partijai, VKP(b) Centro Komitetui ir asmeniškai draugui Stalinui vadovaujant, Lietuvos darbo žmonės sėkmingai atkuria ir vysto savo liaudies ūkį, stalininiu keliu žengia Lietuvos valstiečiai, susijungę ir kolūkiai.

Didysis Stalinas gražino lietuvių tautai Vilnių ir Klaipėdą.

Lietuvių tautai nėra brangesnio vardo, kaip Stalino vardas. Stalinui savo kūrinius skiria poetai ir menininkai, apie Staliną liaudis kuria dainas.

Staliną lietuvių tauta vadina savo geriausiuoju draugu, tėvu ir mokytoju.

—Mus Stalinas veda į laimę ir galia,—giedama Tarybų Lietuvos himne.

Karščiausias lietuvių tautos troškimas—tegyvuoją ilgus, ilgus metus visos darbo žmonių laimei ir džiaugsmui mūsų išmintingasis vadas ir mokytojas, mūsų tėvas ir draugas, didysis ir brangusis Stalinas! (Audringi, ilgai trunkantieji plojimai).

Draugai!

Didelį yra lietuvių tautos pasiekimai ir pergalės šlovingojo tarybų valdžios dešimtmečio metais. Liaudis mato šias pergalės ir beribis yra jos džiaugsmas, nes šios pergalės įkūnija amžinąs liaudies siekimus, įkvepia darbo žmones naujimes darbo žygiams.

Bet bolševikams yra svetimas nusiramimas. Mūsų šventės diena, kupini gilaus dėkingumo didžiajam Stalinui, VKP(b) Centro Komitetui, rusų tautai ir visoms broliškosioms mūsų šalies tautoms už draugystę ir pagalbą, mes su dar didesne jėga, negu bet kada, jaučiame savo pareigą negalėti jėgų tam, kad su Lenino vėliava, didžiajam Stalinui vedant, siuktume naujų pergalių mūsų Tėvynės—galingosios Tarybų Sąjungos, visų mūsų šalies tautų laimės ir suklestėjimo tvirtovės—šlovei.

Uždavinys yra tas, kad nenukrypstamai augtų ekonominė ir gynybinė mūsų šalies galia.

Reikia nenukrypstamai gerinti pramonės darbą, siekti, kad penkmečio planas būtų užbaigtas pirma laiku, pasiekti, kad nebūtų atsilekančių žmonių, kad kiekviena žmonė

įvykdytų savo planą pagal nustatytą asortimentą ir kokybę. Jauni respublikos kolūkiai reikalauja nuolatinio ir akylaus dėmesio, pagalbos ir konkretaus vadovavimo.

Uždavinys yra neuilstamai siekti organizacinio—ūkinio kolūkių sustiprinimo, siekti, kad būtų išplėstas ir pagausintas Stalinių žemės ūkio artelės įstatų.

Kolūkiečių gerovės pagrindas—kolūkių visuomeninis ūkis. Kolūkiečių—vyrų ir moterų,—MTS politinių skyrių darbuotojų uždavinys—nenukrypstamai siekti, kad būtų išplėstas ir pagausintas visuomeninis ūkis, pagausintas kolūkių turtas, kad būtų vystoma gyvulininkystė, kovoti už derlingumą pakėlimą.

Mūsų šalies praktika su visų rūšyumu parodo stambaus socialistinio ūkio jėgą. Reikia siekti kolūkių sustaminimo, sustambintų kolūkių bazėje plačiau diegti darbo mechanizaciją, vystyti gerai sutvarkytų kolūkinį gyvenviečių statybą.

Dar ne visi respublikos darbo valstiečiai stoji į kolūkinį kelią. Partinių organizacijų uždavinys—sustiprinti darbą traukiant darbo valstiečius į kolūkius, padėti jiems stoti į kolūkinį kelią, trumpiausiu laiku pasiekti pilnutinę kolūkinės santvarkos pergalę mūsų respublikoje.

Kovinis respublikos žemės ūkio darbuotojų uždavinys—organizuoti gausaus derliaus nuėmimas ir žemės ūkio produktų paruošų įvykdymas šiais metais. Laiku pasiruošti, gerai suremontuoti visą derliaus nuėmimo inventorių, teisingai paskirstyti jėgas derliaus nuėmimo laikotarpiui, teisingai organizuoti darbą, trumpais terminais ir be nuostolių numinti derlių ir pirma laiku atlikti prievoles valstybei—štai už ką turi kovoti partinės ir tarybinės organizacijos, kolūkiečiai ir kolūkietės, tarybinų ūkių ir MTS darbuotojai ir darbuotojos.

Reikia sustiprinti kovą už tolesnį išsivystymą lietuviškosios kultūros—nacionalinės savo forma, socialistinės savo turinio.

Mūsų mokslininkų pareiga—stiprinti ryšius su praktika, stiprinti mokslo įstaigų pagalbą pramonei ir žemės ūkiui, drąsiau diegti praktikoje mokslinio darbo pasiekimus. Tarybų Lietuvos mokslininkai privalo ryžtingiau kovoti su konservatizmu pasireiškimais, kovingai propaguoti pažangiausio pasaulyje tarybinio mokslo pasiekimus, neuilstamai gausinti šiuos pasiekimus.

Literatūros ir meno darbuotojų pareiga—kurti daugiau kūrinių, mobilizuojančių darbo žmones į naujus žygius, ugdančių lietuvių tautoje begalinį atsidavimą socialistinei Tėvynei, gaivinančių, tarybinį patriotizmą.

Draugai!

Visų mūsų pergalių organizatorius ir įkvėpėjas—Visasąjunginė Komunistų partija (bolševikų), jos Centro Komitetas, jos didysis vadas draugas Stalinas.

VKP(b) Centro Komiteto vadovaujama, Lietuvos Komunistų partija (bolševikų) per dešimt tarybinio gyvenimo metų nuėjo ilgą kovos ir pergalių kelią.

(Nukelta 1 4 pusl.)



# LKP(b) CK sekretoriaus A. Sniečkaus kalba

LTSR Aukščiausiosios Tarybos jubiliejinėje sesijoje  
1950 m. liepos mėn. 20 d.

(Atkelta iš 3 pusių.)  
Visas šias pergales Lietuvos bolševikai pasiekė VKP(b) Centro Komiteto vadovavimo ir pagalbos dėka. Lietuva liečiantieji VKP(b) CK nutarimai teikia neįkainojama pagalba respublikos partinei organizacijai, ugdę joje begalinį atsivairumą, nemirštams Lenino — Stalino idėjoms, bolševikinį principškumą, apginkluoja Lietuvos bolševikus kovai prieš buržuazinį nacionalizmą.

Ištikimybė šlovingoms bolševikų partijos tradicijoms — Lenininiam — Stalininiam VKP (b) Centro Komitetui — mūsų naujų pergalių laidas.

Respublikos partinės organizacijos uždavinys — siekti, VKP(b) CK vadovaujant, naujų pergalių išvystant socialistinę statybą.

Reikia dar aukščiau pakelti partinių organizacijų kovingumą, jų organizuojantį ir vadovaujantį vaidmenį, pagerinti masinį — politinį darbą, mobilizuoti darbo žmones naujiems žygiams.

Sitūrių ir rajonų sukūrimas priartinio partinius organus prie pirminių partinių organizacijų, prie masių. Į vadovaujantį darbą iškelio šimtal naujų žmonių, Didelį vaidmenį gerinant darbą kaime skirta suvaidinti MTS politiniams skyriams. Pilnutinai panaudoti esamus galimus, nenulstamai stiprinti ryšius su masėmis — štai partinių organizacijų uždavinys.

Ypatingai svarbus bolševikų uždavinys yra nenukryps-tamai stiprinti ideologinį darbą.

Stiprinti kovą prieš praicitės liekanas, prieš buržuazinio nacionalizmo įtakos liekanas, prieš kosmopolitizmą, nenulstamai auklėti žmones komunizmo dvasia — toks yra mūsų uždavinys.

Būtina sąlyga tam yra vidinio partinio darbo pagerinimas, partinės drausmės sustiprinimas, komunistų darbo pagerinimas keliant savo idėjinį-politinį lygį, drąsiau vystyti kritiką ir savikritiką.

Draugai!  
Savo dešimtmetį Lietuvos tauta sutinka tomis dienomis, kai vystosi didi kova už taiką visame pasaulyje.

Tuo metu, kai tarybiniai žmonės užsiėmė taikia statyba, mokslo ir meno vystymu, Anglijos — Amerikos imperialistai tikėdamiesi su naujo karo pagalba išsinarplioti iš artėjančios krizės, siekia pradėti karą.

Tarybiniai žmonės nebijo imperialistų. Tarybinė laudis visuomet ir visur rusčiai mėsė interventus, kuomet jie bebūtų kėsinęsi į šventų tarybinių sienų neliečiamybę. Taip buvo 1918 metais, taip buvo 1941 — 1945 metais. Mes visiskai tvirtai žinome, kad taip bus ir ateityje, jei kas nors mėgins kėsinintis prieš mūsų

tarybines sienas, nes tarybinė laudis dabar galinga, kaip niekuomet.

Tarybų Lietuvos darbo žmonės su pasitikėjimu ir ramiai žiūri į ateitį, stiprina savo kovą už taikos sutvirtinimą visame pasaulyje.

Tomis dienomis, kai Amerikos karo kurstytojai pradėjo savo kruviną avantiūrą Korėjoje, tarybiniai žmonės vienlingai pasirašo Stokholmo atsisaukimo dėl atominio ginklo uždraudimo.

Mūsų šalies sąlygomis, kur laudis ir vyriausybė vienlingai siekia apginti taiką, kampanija parašams rinkti po Stokholmo atsisaukimo pavirto galinga patriotinė demonstracija. Tarybiniai žmonės žino, kad juo stipresnė mūsų šalis — taikos tautų tarpe tvirtovė, — tuo labiau užtikrintas yra taikos reikalas. Štai kodėl tarybiniai žmonės, pasirašydami Stokholmo atsisaukimą, prisima naujus išpareigojimus, stoja į taikos sargybą.

Drauge su visomis Tarybų šalies tautomis už taiką balsuoja ir lietuvių tauta. Lietuvos darbo žmonės plečia socialistinį lenktyniavimą, prisima išpareigojimus naujais darbo žygiams stiprinti mūsų šalies galybę, nenulstamai stiprinti kovą už taiką.

Dideli ir atsakingi yra uždaviniai, iškile Lietuvos bolševikams, lietuvių tautai. Su Lenino — Stalino vėliava VKP(b) Centro Komitetui vadovaujant, Lietuvos bolševikai, lietuvių tauta pasiekė šlovingų pergalių.

Nėra nieko garbingesnio, kaip dirbti šlovėi socializmo šalies, nurodanties kelią į komunizmą visoms žmonijos tautoms, kaip dirbti su Lenino vėliava, didžiajam Stalinui vadovaujant.

Nėra jokios abejonės, kad su Lenino — Stalino vėliava, VKP(b) Centro Komitetui prityrusiai vadovaujant, lietuvių tauta žengs į naujas pergales. (Plojimai).

Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika! Jos dešimtmečio diena — šlovė! (Plojimai).

Mūsų didžiajai Tėvynei — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungai — šlovė!

Tegyvuoją mūsų didvyriška Tarybinė Armija — tvirtai būdinti tarybinių šventų sienų sargyboje, taikingo tarybinių žmonių kūrybinio darbo sargyboje! (Plojimai).

Tegyvuoją mūsų šaunioji bolševikų partija! (Plojimai). Gyvuok per amžius, būk laiminga, Biangi Tarybų Lietuvai! Tegyvuoją kovinis mūsų partijos štabas — Lenininis — Stalninis VKP(b) Centro Komitetas! (Plojimai).

Didžiajam Stalinui — šlovė! (Audingi, ilgai trunkantieji plojimai, kurie virsta ovacija draugo Stalino garbei. Visi sustoja. Salėje aidi šūkiai: „Valio branglajam Stalinui!“ „Ura!“).

## Trumpai

(Iš skaitytojų laiškų)

Pilnai atremtuota Rimšės septynmetė mokykla. Patalpos gražiai išdažytos, sutvarkytas mokyklos kiemas. B. Isakas

Baigia šieno prievolės vykdymą Dusetų rajono Steponiškių apylinkės „Pergalės vėliavos“ kolūkis. S. Sablinskas

# Kolūkio klube — skaitykloje

Nemažą kultūrinį darbą atlieka Dusetų rajono Padusčio apylinkės Marytės Melnikaitės vardo kolūkio klubas — skaitykla (vedėja drg. Vingelytė). Klubas — skaityklos patalpos tinkamai sutvarkytos, sienos papuoštos lozungais bei portretais. Laisvalaikiu kolūkiečiai renkasi į klubą — skaityklą. Skaityklos vedėja ir kolūkio agitatoriai čia praveda garsių laikraščių skaitymą, skaito paskaitas. Neretai kolūkiečių jėgomis organizuojami meniniai pasirodymai.

Didelį vaidmenį kolūky vaidina klubo — skaityklos leidžiamas sienlaikraštis. Į bendradarbiavimą sienlaikrašty sienlaikraščio redkolegija sugėbė įtraukti visus kolūkiečius. Sienlaikrašty atspindi visas vietos gyvenimas, iškėliami įvairūs pasitaikantieji trūkumai.

Klubas — skaitykla aktyviai dalyvauja visose politinėse — ūkinėse kampanijose. Šiuo metu skaityklos darbas nukreiptas į sėkmingą derliaus nuėmimo darbą pravėbimą.

Taip organizuojant darbą, įtraukiant į jį platų aktyvą, klubas — skaitykla tapo tikru kultūros židiniu.

F. Berzinis

## Atostogų dienomis

Naudingai ir linksmai vasaros atostogas leidžia Antalpetės Vaikų Namų auklėtiniai. Vaikų Namų auklėtojo Baltakio Stasio vadovaujami, mokiniai savo jėgomis įsirengė tinklinio ir krepšinio aikštelės. Naujai įrengtoje sporto aikštelėje nuolat vyksta trenirutes. Įrengiant sporto aikštelės nemažai pasidarbavo auklėtiniai komjaunokai J. Petruskas, R. Šileikis, pionieriai V. Mejeris, K. Vasiljevas ir kt.

Šiuo metu visi Vaikų Namų auklėtiniai pionieriai aktyviai ruošiasi pirmajam mūsų respublikoje pionierių saskrydžiui.

T. Audronis

## Sportas

### Jubiliejinės varžybos

Šiandien, liepos 28 d. 17 val. Zarasų vandens sporto basele prasideda jubiliejinės plaukymo varžybos, kurios įeina į programą eilės varžybų, skirtų Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei. Šiose respublikinėse varžybose dalyvauja visi geriausi mūsų respublikos plaukikai, jų tarpe daugkartinis čempionas Krasauskas, Šmitas, Grundmejeris, Kupstys, Reingardas, Korienė ir eilė jaunu, pradėjančių plaukikų. Varžybose dalyvauja Kauno, Vilniaus, Panevėžio, Šiaulių ir kitos plaukikų komandos. Greita plaukymo varžybų įvyks šiuoju į vandenį ir vandensvydžio pirmenybės. Aple plaukikų pasiruošimą šioms pirmenybėms liudija tas faktas, kad dar jų išvakarėse buvo pasiekta 27 nauji LTSR rekordai.

Varžybose dalyvaus ir Zarasų „Spartako“ geriausi plaukikai — Reingardas, Bruzgis ir kiti.

D. Juknevičius

# Įvykiai Korėjoje

## Korėjos liaudies demokratinės respublikos armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas

POCHENJANAS, VII. 25 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė liepos 25 d. ryta pranešė:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys puola toliau. Liaudies armijos dalys puolimo eigoje Poinio (Choono) kryptimi išvadavo daug apskrėčių, valsčių ir kaimų centrų ir liepos 23 d. visiškai išvadavo Poinio (Choono) miestą.

Per mūsų vaduojant Poinį, Liaudies armijos dalys paimė beilavsių ir laimikų.

(ELTA).

POCHENJANAS, VII. 25 d. (TASS). Pohenjano radijo pranešimu, Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šiaudien vakare paskelbė santrauką, kurioje pasakyta:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys puolė toliau.

Liaudies armijos dalys, puolančios Jončžu (Elsiu) kryptimi, palaužiusios amerikiečių kariuomenės pasipriešinimą, liepos 24 d. dieną išvadavo Jončžu. Paimta laimikų.

(ELTA).

POCHENJANAS, VII. 26 d. (TASS). Šios dienos rytiniame pranešime Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė nurodo, kad Liaudies armijos dalys puola toliau.

Pranešime pažymima priešė užnugaryje veikiančių partizanų būrių kovinė veikla. Ypač aktyviai veikia partizanų būriai Šiaurės ir Pietų Kensano provincijų teritorijoje.

(ELTA).

POCHENJANAS, VII. 26 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šiaudien vakar pranešė:

Liaudies armijos dalys, puldamos toliau, išvadavo eilę apskrėčių ir valsčių centrų, o taip pat daug kaimų.

Remdami Liaudies armijos dalių puolimą, partizanai suaktyvino savo veiksmus. Partizanų būriai, veikiantieji Šiaurės Kensano provincijos teritorijoje, ardo priešė užnugaryje geležinkelio tiltus bei kelius ir kerta priešui rimtus smgius.

(ELTA).

## Bulgarijos liaudies ūkio plano įvykdymas per 1950 metų antrąjį ketvirtį

SOFIJA, VII. 26 d. (TASS). Valstybinė plano komisija šiaudien paskelbė pranešimą apie 1950 metų antrojo ketvirčio Liaudies ūkio plano įvykdymą.

Pramonės produkcijos apimtis š. m. antrame ketvirtyje, palyginti su praėjusiųjų metų antroju ketvirčiu, padidėjo 23 proc. Išaugo svarbiausių pramonės šakų produkcijos gamyba. Taip, per antrąjį 1950 metų ketvirtį, palyginti su antroju 1949 metų ketvirčiu, elektros energijos gamyba padidėjo 21 proc., traktorinių ir eilinių sėjamųjų gamyba padidėjo daugiau kaip 2 kartus ir t. t.

Stambus laimėjimai pasiekti žemės ūkyje.

Respublikoje dabar yra 1781 darbo kooperatyvių žemdirbystės ūkis, jų dirbamos žemės plotas, palyginti su praėjusiųjų metų antroju ketvirčiu, padidėjo 49 proc. Antrame 1950 metų ketvirtyje suorganizuota 790 naujų gyvulininkystės fermų, kuriose žymiai padidėjo gyvulių ir paukščių skaičius.

Pramonėje ir transporte dirbančiųjų darbininkų skaičius padidėjo 36.556 žmonėmis.

Pagerėjo gyventojų aprūpinimas.

(TASS — ELTA).

Už atsakingą redaktorių A. Šarapajevą

## Skelbimas

Artelei „Maitintojas“ reikalingas prityręs mašinistas darbu prie lokomobilo.

Kreiptis į „Maitintojo“ artelą, Zarasai, Vilniaus, 33

## Skaitytojau, užsiprenumeruokite rajoninį laikraštį

### „Pergalė“

„Pergalė“ eina 3 kartį savaitę

PRENUMERATOS KAINA:

1 mėn. — 2,50 rb. 3 mėn. — 7,50 rb.,  
6 mėn. — 15 rb.

Prenumeratą prima visi pašto ir „Sajunginės Spaudos“ skyria, agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai bei apylinkių Tarybų sekretoriai.